

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಲಘು ಪ್ರಕಟಣೆ ಭಾಗ-2

(ಸಾಂಸದಿಕ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾಹಿತಿ) ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ:29ನೇ ನವೆಂಬರ್, 2024

ಸಂಖ್ಯೆ: 57

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ:13.11.2024 ರಂದು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2024 (ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ-02) ಪ್ರತಿಯನ್ನು https://erajyapatra. karnataka.gov.in/ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಂತರ್ಜಾಲ ತಾಣ www.kla.kar.nic.in/council/council.htm ದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಯಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮಾನ್ಯ ಶಾಸಕರುಗಳಿಗೆ.

www.kla.kar.nic.in/council/council.htm

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ನೂರ ಐವತ್ತ ಮೂರನೇಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2024 (2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ–29)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಇದರಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳಿದು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. ಪ್ರಕರಣ2ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ), ಪ್ರಕರಣ2ರ ಖಂಡ (61)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- '(61) "ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರ "ಎಂದರೆ, ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (3) ಅಥವಾ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗುವ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಪ್ರಕರಣ 25ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ವಿಭಿನ್ನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಕುರಿತು ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆದಾರನು ನೀಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಪ್ರಕರಣ 20ರಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯವಿರುವ ಪೂರೈಕೆದಾರನ ಒಂದು ಕಛೇರಿ;'.
- 3. ಪ್ರಕರಣ 20ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.-ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 20ಕ್ಕಾಗಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-
- "20. ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರನಿಂದ ಜಮೆಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ವಿಧಾನ.- (1) ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3) ಅಥವಾ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗುವ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಪ್ರಕರಣ 25ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ವಿಭಿನ್ನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಗ್ಗೆ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆದಾರನು ನೀಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಪೂರೈಕೆದಾರರ ಕಛೇರಿಯು, ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 24ರ ಖಂಡ (viii)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರನೆಂದು

ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ಅದೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರರಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿರುವ ವಿಭಿನ್ನ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3) ಅಥವಾ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗುವ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಆತನಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಅವಧಿಯ ಒಳಗಾಗಿ ಮತ್ತುಅಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರನು ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆಯನ್ನಾಗಿ ಮತ್ತು ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.".
- 4. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 122ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.-ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 122ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "122ಎ. ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಸರಕುಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಕೆಲವು ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವಲ್ಲಿನ ವಿಫಲತೆಗಾಗಿ ದಂಡ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸರಕುಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಪ್ರಕರಣ 148ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಲಾದ ಯಂತ್ರಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವರ್ತಿಸಿದರೆ, ಅಧ್ಯಾಯ XV ಅಥವಾ ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ದಂಡದ ಜೊತೆಗೆ, ಹಾಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯಂತ್ರಕ್ಕೂ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾದ ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಅವನು ಬಾಧ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ದಂಡದ ಜೊತೆಗೆ, ಹಾಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಾಧ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ,-

- (ಎ) ಹಾಗೆ ವಿಧಿಸಿದ ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದರೆ; ಮತ್ತು
- (ಬಿ) ದಂಡದ ಆದೇಶ ಸ್ಕೀಕರಿಸಿದ ಮೂರು ದಿನದೊಳಗಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅಂಥ ಯಂತ್ರದ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದರೆ.".

ಈ ವಿಧೇಯಕವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 199ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಒಂದು ಧನವಿಧೇಯಕವೆಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತೇನೆ.

> **ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು** ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಸರಕುಗಳ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು ಅಧಿನಿಯಮಿತಗೊಳಿಸಿದೆ.

ಆದಾಗ್ಯೂ, ಹೊಸ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕೆಲವೊಂದು ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಿದೆ. ಈ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2024, ಇತರ ವಿಷಯಗಳೊಂದಿಗೆ, ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ, ಅಂದರೆ:-

- (1) ವಿಭಿನ್ನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಾಗಿನ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆ ವಹಿವಾಟುಗಳ ಮತ್ತು ಒಂದು ವಿಭಿನ್ನ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸೇವೆಗಳ ವಾಸ್ತವಿಕ ಪೂರೈಕೆಯ ನಡುವಿನ ಸ್ವಷ್ಟವಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಲು ಮತ್ತು ಜಮೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 2ರ ಖಂಡ (61) ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 20ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು;
- (2) ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಪಾನ್ ಮಸಾಲಾ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಯಂತ್ರಗಳ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಮಾಡದಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡ ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಲು ಪ್ರಕರಣ 122ಎ ಅನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ

20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 3ನೇ ಖಂಡವು,-

- (i) (2)ನೇ ಪ್ರಕರಣವು, ಹಂಚಿಕೆದಾರನು ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅಂಥ ವಿಧಾನ, ಅಂಥ ಸಮಯ ಮತ್ತು ಒಳಪಡುವ ಅಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (ii) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನುಳ್ಳ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನೀಡುವ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರವು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ಧಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಅನುಬಂದ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) ಉದ್ದೃತ ಭಾಗ

XXX XXX XXX

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- xxx xxx xxx

(61) "ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರ" ಎಂದರೆ, ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಕರಣ 31ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆದಾರನು ನೀಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಸದರಿ ಸೇವೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯಮಾಡಿದ ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ, ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ, ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು ಸದರಿ ಕಛೇರಿಯ ಪ್ಯಾನ್ ಅನ್ನೇ ಹೊಂದಿರುವ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆದಾರನಿಗೆ ಹಂಚುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗದಿತ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನೀಡುವ ಆ ಪೂರೈಕೆದಾರನ ಕಛೇರಿ;

XXX XXX XXX

- 20. ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರನಿಂದ ಜಮೆಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ವಿಧಾನ.-(1) ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರನು ಹಂಚಬೇಕಾದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆಯಂತೆ, ಮತ್ತು ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯಂತೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಜಮೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಸ್ಕೀಕರಿಸುವವರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು;
- (ಬಿ) ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವು ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;
- (ಸಿ) ಜಮೆಯನ್ನು ಸ್ಕೀಕರಿಸುವವನಿಗೇ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುದು ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು ಅಂತಹ ಸ್ಕೀಕರಿಸುವವನಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಡಿ) ಒಬ್ಬನಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಸ್ಟೀಕರಿಸುವವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುದು ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು, ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳು ಯಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುದು ಎನ್ನಬಹುದೋ ಅಂಥ ಸ್ಟೀಕರಿಸುವವರ ಮಧ್ಯೆ ಮಾತ್ರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಹಂಚಿಕೆಯು ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳು ಯಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುದು ಎನ್ನಬಹುದೋ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ಸದರಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಥ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಟೀಕರಿಸುವವರ ವಹಿವಾಟಿನ ಒಟ್ಟಾರೆಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂಥ ಸ್ಟೀಕರಿಸುವವನ ಒಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ವಹಿವಾಟಿನ ಅಥವಾ ಒಂದು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ವಹಿವಾಟಿನ ಭಾಗದ ಅನುಪಾತದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಇ) ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರೆಲ್ಲರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುದು ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು ಅಂಥ ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರ ಮಧ್ಯೆ ಮಾತ್ರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು

ಮತ್ತು ಅಂಥ ಹಂಚಿಕೆಯು ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ಸದರಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಟೀಕರಿಸುವವರ ವಹಿವಾಟಿನ ಒಟ್ಟಾರೆಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಅಂಥ ಸ್ಟೀಕರಿಸುವವನ ಒಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ವಹಿವಾಟಿನ ಅಥವಾ ಒಂದು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ವಹಿವಾಟಿನ ಭಾಗದ ಅನುಪಾತದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ರತಕ್ಕದ್ದು;

ವಿವರಣೆ :- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ,-

- (ಎ) 'ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅವಧಿ' ಯು,-
- (i) ಜಮೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ವರ್ಷದ ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಜಮೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರು ಅವರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ, ಸದರಿ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು; ಅಥವಾ
- (ii) ಜಮೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಕೆಲವರು ಅಥವಾ ಎಲ್ಲರೂ, ಜಮೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ವರ್ಷದ ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಹಿವಾಟನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಜಮೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ತಿಂಗಳ ಹಿಂದಿನ, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರೆಲ್ಲರ ಅಂಥ ವಹಿವಾಟಿನ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕೊನೆಯ ತ್ರೈಮಾಸಿಕವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಬಿ) 'ಜಮೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನು' ಎಂದರೆ, ಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರನು ಹೊಂದಿರುವ ಶಾಶ್ವತ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನೇ ಹೊಂದಿರುವ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆದಾರ.
- (ಸಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗದ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿಯೂ ತೊಡಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, 'ವಹಿವಾಟು' ಎಂದರೆ, ಸಂವಿಧಾನದ ಏಳನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ಪಟ್ಟಿ I ರ 84ನೇ ಮತ್ತು 92ಎ ನಮೂದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಅನುಸೂಚಿಯ ಪಟ್ಟಿ IIರ 51 ಮತ್ತು 54ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಸುಂಕ ಅಥವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತದಷ್ಟನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿದ ವಹಿವಾಟಿನ ಮೌಲ್ಯ;

XXX XXX XXX



KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY THIRD SESSION

THE KARNATAKA GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) BILL, 2024. (LA Bill No. 29 of 2024)

(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)

A Bill further to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017(Karnataka Act 27 of 2017).

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017), for the purpose hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India as follows:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2024.
- (2) Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall come into force on such date, as the Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.
- **2. Amendment of section 2.-** In the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 2, for clause (61), the following shall be substituted, namely:-
- "(61) "Input Service Distributor" means an office of the supplier of goods or services or both which receives tax invoices towards the receipt of input services, including invoices in respect of services liable to tax under sub-section (3) or subsection (4) of section 9, for or on behalf of distinct persons referred to in section 25 and liable to distribute the input tax credit in respect of such invoices in the manner provided in section 20."
- **3. Substitution of section 20.-** For section 20 of the principal Act, the following section shall be substituted, namely:-
- **"20. Manner of distribution of credit by Input Service Distributor.-**(1) Any office of the supplier of goods or services or both which receives tax invoices towards the receipt of input services, including invoices in respect of services liable to tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9, for or on behalf of distinct persons referred to in section 25, shall be required to be registered as Input Service Distributor under clause (viii) of section 24 and shall distribute the input tax credit in respect of such invoices.

- (2) The Input Service Distributor shall distribute the credit of State tax or integrated tax charged on invoices received by him, including the credit or State tax or integrated tax in respect of services subject to levy of tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9 paid by a distinct person registered in the same State as the said Input Service Distributor, in such manner, within such time and subject to restrictions and conditions as may be prescribed.
- (3) The credit of State tax shall be distributed as State tax or integrated tax and integrated tax as integrated tax or State tax, by way of issue of a document containing the amount of input tax credit, in such manner as may be prescribed."
- **4. Insertion of new section 122A.-** In the principal Act, after section 122, the following new section shall be inserted, namely:-
- "122A. Penalty for failure to register certain machines used in manufacture of goods as per special procedure.- (1) Notwithstanding anything contained in this Act, where any person, who is engaged in the manufacture of goods in respect of which any special procedure relating to registration of machines has been notified under section 148, acts in contravention of the said special procedure, he shall, in addition to any penalty that is paid or is payable by him under Chapter XV or any other provisions of this Chapter, be liable to pay a penalty equal to an amount of one lakh rupees for every machine not so registered.
- (2) In addition to the penalty under sub-section (1), every machine not so registered shall be liable for seizure and confiscation:

Provided that, such machine shall not be confiscated where:-

- (a) the penalty so imposed is paid; and
- (b) the registration of such machine is made in accordance with the special procedure within three days of the receipt of communication of the order of penalty."

I hereby certify that this Bill is a Money Bill within the meaning of Article 199 of the Constitution of India.

Speaker

Karnataka Legislative Assembly

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

(As appended to at the time of Introduction)

The Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017) was enacted to make a provision for levy and collection of tax on intra-State supply of goods or services or both by the Government of Karnataka.

The new tax regime had faced certain difficulties. In order to overcome the difficulties, it is proposed to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 Karnataka Act No. 27 of (2017).

The proposed Karnataka Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2024, inter alia, provides for the following, namely:-

- (1) Clause (61) of section (2) and section 20 of the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 is being amended so as to create a clear distinction between the input service distribution transactions requiring the transfer of input tax credit related to the invoices for receipt of services received on behalf of distinct persons and actual supply of services from one distinct person to another and make it compulsory to distribute the credit.
- (2) section 122A is being inserted to enable the levy of penalty for nonregistration of machines used in the manufacture of tobacco products and pan masala.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

	Clause 3 proposes to substitute section 20,-
Clause 3	 (i) Sub-section (2), empowers the State Government to prescribe by rules such manner, with in such time and subject to such restrictions and conditions to distribute the credit of State tax or integrated tax by the distributor. (ii) Sub-section (3), empowers the State Government to prescribe by rules such manner, to issue of a document containing the amount of input tax credit.

The proposed delegation of Legislative power is normal in character.

SIDDARAMAIAH

Chief Minister

K.R. Mahalakshmi

Secretary Karnataka Legislative Council

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE KARNATAKA GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017 (KARNATAKA ACT NO.27 OF 2017)

XXX

XXX

XXX

2. Definitions.- XXX

XXX

 $\mathbf{X}\mathbf{X}\mathbf{X}$

(61) Input Service Distributor means an office of the supplier of goods or services or both which receives tax invoices issued under section 31 towards the receipt of input services and issues a prescribed document for the purposes of distributing the credit of central tax, State tax, integrated tax or Union territory tax paid on the said services to a supplier of taxable goods or services or both having the same Permanent Account Number as that of the said office;

XXX

 $\mathbf{X}\mathbf{X}\mathbf{X}$

XXX

- **20.** Manner of distribution of credit by Input Service Distributor.- (1) The Input Service Distributor shall distribute the credit of State tax as State tax or integrated tax and integrated tax as integrated tax or State tax, by way of issue of document containing the amount of input tax credit being distributed in such manner as may be prescribed.
- (2) The Input Service Distributor may distribute the credit subject to the following conditions, namely:-
- (a) the credit can be distributed to the recipients of credit against a document containing such details as may be prescribed;
- (b) the amount of the credit distributed shall not exceed the amount of credit available for distribution;
- (c) the credit of tax paid on input services attributable to a recipient of credit shall be distributed only to that recipient;
- (d) the credit of tax paid on input services attributable to more than one recipient of credit shall be distributed amongst such recipients to whom the input service is attributable and such distribution shall be pro rata on the basis of the turnover in a State or turnover in a Union territory of such recipient, during the relevant period, to the aggregate of the turnover of all such recipients to whom such input service is attributable and which are operational in the current year, during the said relevant period;
- (e) the credit of tax paid on input services attributable to all recipients of credit shall be distributed amongst such recipients and such distribution shall be pro rata on the basis of the turnover in a State or turnover in a

Union territory of such recipient, during the relevant period, to the aggregate of the turnover of all recipients and which are operational in the current year, during the said relevant period.

Explanation: For the purposes of this section (a) the relevant period shall be

- (i) if the recipients of credit have turnover in their States or Union territories in the financial year preceding the year during which credit is to be distributed, the said financial year; or
- (ii) if some or all recipients of the credit do not have any turnover in their States or Union territories in the financial year preceding the year during which the credit is to be distributed, the last quarter for which details of such turnover of all the recipients are available, previous to the month during which credit is to be distributed;
- (b) the expression recipient of credit means the supplier of goods or services or both having the same Permanent Account Number as that of the Input Service Distributor;
- (c) the term turnover, in relation to any registered person engaged in the supply of taxable goods as well as goods not taxable under this Act, means the value of turnover, reduced by the amount of any duty or tax levied 1 under entries 84 and 92A of List I of the Seventh Schedule to the Constitution and entry 51 and 54 of List II of the said Schedule.

XXX XXX XXX